[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3
т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24

ПРИКАЗ

от 19.02.2020 г.

               № 37
О проведении научно-практической

конференции учащихся «Я помню! Я горжусь!»

На основании плана работы Управления Образования на 2020 год, плана работы районного методического объединения учителей истории и обществознания на 2020 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию учащихся «Я помню! Я горжусь!» 10 марта 2020 на базе МБОУ Покровская СОШ среди обучающихся 7-11 классов.

2. Назначить ответственными за проведение научно-практической конференции руководителя районного методического объединения учителей истории и обществознания Ажунову А.З.
3. Утвердить Положение о проведении НПК (Приложение)

4. Состав экспертов НПК утвердить до 05.03.2020 г.

5. Контроль за исполнением приказ возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования Ихинову Г.В.

Начальник:                                     О.Л. Миронова

С приказом ознакомлена: ____________/Ихинова Г.В./

Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной
научно – практической конференции учащихся
                                  «Я помню! Я горжусь!»

1. Общие положения
1.1. Муниципальная ученическая научно-практическая конференция (далее - НПК) проводится в
рамках реализации комплекса мероприятий, посвящённых празднованию 75-й годовщины
 Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов,
в целях поддержки развития одарённых детей и ориентирована на стимулирование мотивации и творчества учащихся, занимающихся учебно-исследовательской деятельностью.
1.2.
Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок проведения НПК

1.3.
Учредителями мероприятия являются:  Управление образования МО «Баяндаевский район», РМО учителей истории и обществознания в рамках реализации: плана подготовки и проведения праздничных мероприятий,  посвящённых 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  в Баяндаевском районе; плана работы РМО учителей истории и обществознания на 2020 год.
2. Цели и задачи
2.1. Цели мероприятия:
· воспитание гражданственности, патриотизма, формирование практических навыков по увековечиванию памяти защитников Отечества;

· пропаганда поисково-исследовательской деятельности;

· выявление и поддержка одарённых детей;

· пропаганда творческой научно-исследовательской работы учащихся и её распространение в образовательных учреждениях района.
2.2. Основными задачами мероприятия являются:
· расширение и углубление знаний по истории Великой Отечественной войны, военной истории родного края;
· развитие исследовательских и творческих навыков учащихся, их познавательных, информационно-коммуникативных компетентностей;
· формирование гражданской позиции и воспитание патриотизма средствами истории;
· формирование культуры делового и творческого общения;
· формирование активной жизненной позиции у подрастающего поколения.
3. Участники конференции
3.1. Учащиеся 7-11 классов.
0. Сроки и место проведения.

4.1  Приём  заявок (приложение №1) - до 5 марта 2020 года по e-mail - адресу azhunovaa@bk.ru
4.2. Время проведения Конференции: 10 марта 2020 года в 10.00
4.3. Место проведение: МБОУ Покровская СОШ
4.4. Подведение итогов: 10 марта
5. Содержание конференции.
5.1 В рамках  конференции  будут работать  следующие секции:
1. Уходил на войну сибиряк
(Награда моего деда» (прадеда и др.), «Война в судьбе моей семьи», «Солдатские письма», «Судьбы, опалённые войной»; Моя малая родина в годы Великой Отечественной войны», «Наши земляки– ветераны», Боевой путь земляка - участника Великой Отечественной войны).
2. Далёких лет святая память
(Село, школа в годы войны, судьба женщин в годы войны, след семьи в Великой Победе, труженики тыла, песни Победы, неизвестные герои).
3. Дети войны
6. Правила выступления

6.1.  Продолжительность выступления –  до 7-10 минут.
6.2.  Во время выступления участник должен обозначить следующие вопросы:
–  название работы;
–  причины, побудившие автора заняться данной проблемой;
–  краткая характеристика литературы вопроса, методики исследования;
–  основные результаты и выводы;
–  практическое значение работы.
6.3. Выступающий может использовать презентацию (количество слайдов не более 15), выступление не предусматривает чтение работы полностью, предполагает тезисное изложение представляемого материала.
6.4. По окончании выступления докладчику могут быть заданы вопросы членами жюри и участниками конференции (время – до 3 минут).
7.Требования к оформлению письменных исследовательских работ.
7.1. Исследовательская работа должна иметь:
 -    титульный лист с обязательным указанием района, населённого пункта, образовательного учреждения, при котором выполнена работа, темы работы, ФИ автора, класс, ФИО руководителя работы (полностью), год выполнения работы.
-    содержание, перечисляющее нижеупомянутые разделы:
-    введение, где должны быть сформулированы цель и задачи работы, обоснован выбор темы и направление исследования;
- основная часть работы, содержащая результаты поисково-исследовательской деятельности;
-  выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, отвечающие на вопросы поставленных задач, а так же содержащие собственные выводы автора;
 - заключение, где могут быть отмечены лица, принимающие участие в поисковоисследовательской деятельности, а так же вывод автора о значимости и важности данной деятельности;
- список используемой литературы.
Письменная работа может содержать фотографии, рисунки, схемы и другой иллюстративный материал, дополняющий текст.
Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены. Текст работы должен быть набран на компьютере в формате Word, размер шрифта 12.
Исследовательские работы не возвращаются. Количество работ от ОУ не ограничивается.
8. Награждение.
8.1. Победители и призёры в каждой секции награждаются Дипломами. Всем участникам конференции вручаются сертификаты.
9. Критерии оценки работ учащихся
	ПАРАМЕТРЫ ОЦЕНОК
	БАЛЛЫ
максимальный балл
60
	выставленные комиссией баллы

максимальный
балл

	ОЦЕНКА РАБОТЫ

	Актуальность и значимость темы, постановка цели и задач, предлагаемые пути решения
	5, 10, 20

	Качество оформления
	5, 10, 20

	Подбор материала, содержательность, полнота(согласно заявленной теме)
	5, 10, 20

	ОЦЕНКА ЗАЩИТЫ
	максимальный балл
100
	максимальный балл

	Качество доклада
	5, 10, 20

	Проявление глубины и широты знаний по предлагаемой теме
	5, 10, 20

	Ответы на вопросы жюри и участников
	5, 10,20

	Оценка творческих способностей докладчика
	5, 10, 20

	Уровень дискуссионно - ораторских навыков
	5, 10, 20

	Дополнительные баллы (0-5)
	0-5

	Начисляются  по  усмотрению  жюри  за

	оригинальность  решения,   оформления,   за

	использование современных технологий,

	научный подход,   практическую значимость

	проекта и т.д.

	Итоговая оценка

Приложение №1
    Форма заявки
на муниципальную конференцию  учащихся
«Я помню! Я горжусь!»

	№
	Секция
	Название работы
	Ф.И.О. автора
	ОУ, класс
	Руководитель